
  

 

 
Produktově neutrální zadávací řízení na 
notebooky 
Pokyny pro zadávání veřejných zakázek v oblasti IT  
 

 

 

Verze: březen 2018 

 

 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 2 

 

 

Vydal: 

Bitkom 

Spolkové sdružení pro informatiku, 

telekomunikace a nová média e. V. 

Albrechtstrasse 10 

D-10117 Berlín 

Tel.: 030 27576-0 

bitkom@bitkom.org 

www.bitkom.org 

 

Kontakt: 

Felicia Muffler 

Tel.: (+49) 30 27576-526 

F.Muffler@bitkom.org 

 

Odpovědný výbor Bitkom: 
Produktově neutrální zadávací ř ízení EK 

 

Řízení projektu: 
Felicia Muffler, Thomas Kriesel, Bitkom 

 

Copyright: Bitkom 2018 

 

Titulní obrázek: © Fotografie – Stock Agency 

 

Tato publikace obsahuje obecné, nezávazné informace. Její obsah odráží stanovisko organizace Bitkom v době 
jejího vydání. Informace obsažené v této publikaci byly sestaveny s maximální možnou péčí, neneseme však 
odpovědnost za jejich přesnost, úplnost nebo aktuálnost. Zejména platí, že tato publikace nemůže zohlednit 
konkrétní specifické okolnosti jednotlivých případů . Za její použití proto osobně odpovídá čtenář. Veškerá 
právní odpovědnost je vyloučena. Veškerá práva včetně kopírování kterékoli části této publikace si vyhrazuje 
sdružení Bitkom. 

 

 

 

 

 

 

http://www.bitkom.org/


 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 3 

 

Obsah Strana 

Poděkování ................................................................................................................... 4 

 Úvod ........................................................................................................................... 6 
1.1 Použití těchto pokynů .................................................................................................................... 6 
1.2 Produktová neutralita jako zákonný požadavek ............................................................... 7 

 Notebooky jako předmět veřejných zakázek ...................................................... 8 
2.1 Benchmarky pro hodnocení předmětu veřejných zakázek .......................................... 8 
2.2 Porovnávání benchmarků .......................................................................................................... 11 
2.3 Obchodní modely zadávání veřejných zakázek .............................................................. 16 
2.4 Služby .................................................................................................................................................. 17 

 Uživatelské profily v závislosti na podmínkách pracoviště ............................ 19 
3.1 Třídy mobility................................................................................................................................... 19 
3.2 Výkon a výdrž baterie ................................................................................................................. 19 

 Technická kritéria a požadavky ........................................................................... 20 
4.1 Displej .................................................................................................................................................. 20 
4.2 Procesor a paměť .......................................................................................................................... 21 
4.3 Síťová připojení............................................................................................................................... 22 
4.4 Rozhraní/funkce ............................................................................................................................. 23 
4.5 Operační systém ............................................................................................................................. 24 
4.6 Grafická karta................................................................................................................................... 25 
4.7 Dokovací funkce ............................................................................................................................. 25 
4.8 Zdroj napájení ................................................................................................................................. 26 
4.9 Jednotky ............................................................................................................................................. 27 

5 Bezpečnost .............................................................................................................. 28 

8 Kritéria pro zadání veřejné zakázky .................................................................... 31 

9 Smluvní ustanovení ............................................................................................... 31 
9.1 Dodatečné smluvní podmínky pro zadávání veřejných zakázek na IT služby 

 (EVB-IT) ..................................................................................................................................................... 31 
9.2 Sociální udržitelnost ..................................................................................................................... 32 

10 Seznam tabulek .................................................................................................... 32 
 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 4 

 

 

Poděkování 

 

Tyto pokyny jsou výsledkem intenzivní spolupráce mezi odborníky v oblasti veřejné polit iky a zástupci 

společností, které jsou členy sdružení Bitkom. Mohly vzniknout jen díky rozsáhlé práci projektové skupiny 
„Produktově neutrální technická specifikace notebooků “. Obzvláštní poděkování bychom rádi vyjádřili 
následujícím spolupracovníkům: 
 

 Volker Fassbender, Lenovo (Deutschland) GmbH  

 Dr Heiner Genzken, Intel Deutschland GmbH 

 Jan Gütter, AMD GmbH 

 Mathias Horstmann, Fujitsu Technology Solutions GmbH 

 Hermann Schön, Fujitsu Technology Solutions GmbH 

 Lukas Ickerott, Lenovo (Deutschland) GmbH 

 André Kuhlmann, Acer Computer GmbH 

 Ulrich Norf, Intel Deutschland GmbH 

 Jörg Roskowetz, AMD GmbH 

 Robin Schwabe, Toshiba Europe GmbH 

 Robin Fauerbach, HP Deutschland GmbH 

 Adnan Baran, HP Deutschland GmbH 

 Jan Samolarz, Computacenter AG & Co. oHG 

 Lars Hilgenberg, Bechtle Systemhaus Holding AG 

 Bernhard Wolz, Spolkový úřad práce (Bundesagentur für Arbeit) 

 Thomas Zapala, Spolkový úřad pro  vyzbrojování, informační technologie a podporu Bundeswehru 

(BAAINBw) 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 5 

 

 Marco Sönksen, berlínská policie 

 Robin Kammel, úřad spolkového ministerstva vnitra pro zadávání veřejných zakázek 

 Andreas Fürstenau, ITDZ Berlín 

 Susanne Heldt-Zedler, ITDZ Berlín 

 Thomas Kriesel, Bitkom e.V. 

 Kai Kallweit, Bitkom e.V. 

 Felicia Muffler, Bitkom e.V. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 6 

 

 

 Úvod 

1.1 Použití těchto pokynů  

Účelem těchto pokynů  je poskytnout přehled o  základech a kritériích pro zadávání zakázek na nákup 

notebooků orgány veřejné správy. Vytvořila je pracovní skupina řízená úřadem spolkového ministerstva vnitra 
pro zadávání veřejných zakázek a Spolkovým sdružením pro informatiku, telekomunikace a nová média e. 

V.(Bitkom). Cílem tohoto dokumentu je poskytnout veřejným zadavatelům na úrovni spolkové vlády, 
spolkových zemí a obcí spolehlivý a srozumitelný zdroj, který jim umožní formulovat výzvy k podání nabídek 

př i zadávání veřejných zakázek na notebooky produktově neutrálním způsobem, tj. bez použití chráněných 
obchodních značek nebo odkazů  na konkrétního výrobce, a zároveň zohlednit současné technické 
požadavky.  

Základním prvkem těchto pokynů  je seznam technických kritérií, která lze uplatnit při popisu a porovnávání 

notebooků, jakož i  požadavky na jejich pracovní prostředí a další vlastnosti. Je však třeba mít na paměti, že 
uvedená technická kritéria se neustále mění a je třeba je vyhodnocovat podle místa využití zařízení, která 
mají být zakoupena. Vyšší nároky na výrobek budou mít pravděpodobně za následek i vyšší nabídkovou 

cenu, a v souladu s tím dojde i k omezení sortimentu vhodných výrobků na trhu. Tyto pokyny proto nelze 

považovat za jediný a závazný zdroj informací a zadavatel musí při posuzování jednotlivých kritérií a 
stanovování jejich priorit postupovat podle vlastního uvážení.  

Autoři těchto pokynů  by však chtěli podpořit zadavatele v oblasti veřejné sp rávy mimo jiné tím, že 

upozorňují na citlivá kritéria a požadavky, které mohou vést k  omezení trhu, a rovněž na rozhodnutí 
související s náklady. K tomuto účelu jsou použity následující symboly: 

 

Symbol Význam 

        Vyžadování kritérií s tímto symbolem může mít za následek zvýšení 

nákladů a/nebo omezení trhu. 

     Tento symbol označuje objasnění obecně vžité mylné představy nebo 

zdůrazňuje zvláště dů ležité informace v  textu.  

  Tento symbol označuje, zda lze určitá kritéria ověřit pomocí osvědčení.  

 

Z 

€ 

! 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 7 

 

1.2 Produktová neutralita jako zákonný požadavek 

Právní předpisy o  zadávání veřejných zakázek stanoví povinnost rovného zacházení s hospodářskými subjekty 
a s nabízenými výrobky. Právní rámec stanoví, že předmět veřejné zakázky musí být popsán na základě 
faktických a nediskriminačních kritérií, tj. produktově neutrálním způsobem (viz § 97 odst. 2 německého 
zákona proti omezování hospodářské soutěže (GWB) a § 31 odst. 6 nařízení o  zadávání veřejných zakázek 
(VgV) v případě celoevropských zadávacích řízení, jakož i § 55 odst. 1 spolkového zákona o rozpočtu (BHO) 
a § 2 odst. 2 nařízení o  zadávání podlimitních veřejných zakázek (UVgO) v případě zadávání podlimitních 
veřejných zakázek) 1. Výzvy k podání nabídek mohou odkazovat na konkrétní název výrobku nebo obchodní 

značku pouze v řádně odůvodněných výjimečných případech, pokud nelze provést dostatečně přesný popis 
pomocí obecných označení nebo všeobecných kritérií. 

Produktově neutrální výzvy k podání nabídek však lze vnímat i jako určitou příležitost. Zajišť ují spravedlivou 
a otevřenou hospodářskou soutěž a předcházejí nastavení technických specifikací na míru určitému 
dodavateli a následnému riziku závislosti na tomto dodavateli. Pokud zadávání veřejných zakázek probíhá 
v souladu s obecnými, objektivními a technickými kritérii, vede to ke zvýšení počtu konkurenčních 
dodavatelů. To má za následek lepší možnosti a příležitost k úsporám nákladů při zadávání veřejných 
zakázek; navíc lze s minimálními obtížemi využít i tržních příležitostí vyplývajících ze změny dodavatele. 

V případě veřejných výzev k podání nabídek by měl veřejný zadavatel zpravidla vypracovat takový seznam 
kritérií pořizovaného výrobku, který umožní porovnání jednotlivých nab ídek a jejich dostatečné rozlišení 
v příslušném rozsahu. Kritéria pro výběr výrobků  nebo služeb, které jsou předmětem plnění, může zadavatel 
stanovit zcela dle vlastního uvážení. Kritéria pro zadání veřejné zakázky však musí být založena na potřebách 
a musí být produktově neutrální a transparentní. 

Právě v případě IT produktů  však není produktově neutrální výzva k podání nabídek jednoduchým úkolem. 

Příslušné subjekty veřejného sektoru často čelí značné nejistotě. Značně obtížný úkol pro zadavatele 
veřejných zakázek často představuje technická složitost tématu a krátké životní cykly produktů, ale především 
obtížnost posouzení a přesného popisu požadovaného výkonu daného systému při zohlednění veškerých 
technických požadavků.  

Tyto pokyny řeší právě tuto problematiku a poskytují kompaktní nástroj podporující dodržování právních 

požadavků při formulaci technických specifikací, což pomáhá zajistit spravedlivou hospodářskou soutěž. 
Identifikují a vysvětlují současné technické normy, které umožňují popis notebooků  podle obecných 

vhodných vlastností. Vycházejí přitom z používání obecně uznávaných benchmarků  jakožto zásadní součásti 
produktově neutrální specifikace výkonu. Vlastnosti výrobku a technické požadavky jsou uvedeny v kompaktní 

                                                
1 Tato zásada je rovněž jasně stanovena v čl. 42 odst. 4 směrnice 2014/24/EU ze dne 26. února 2014: Není-li to 

odůvodněno předmětem veřejné zakázky, nesmějí technické specifikace odkazovat na určité provedení nebo zdroj nebo 

konkrétní postup, který je příznačný pro výrobky nebo služby poskytované určitým hospodářským subjektem, nebo na 

obchodní značky, patenty, typy nebo určitý původ či výrobu, pokud by to mělo za důsledek zvýhodnění nebo vyloučení 

určitých podniků nebo určitých výrobků.  



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 8 

 

tabulkové formě. Tyto pokyny budou v pravidelných intervalech přezkoumávány s cílem provádět jejich 
průběžnou aktualizaci. Veškeré revize budou zohledňovat nejnovější technický vývoj a upravovat navrhované 

benchmarky tak, aby odpovídaly současnému stavu techniky. 

 

 Notebooky jako předmě t veřejných zakázek 

2.1 Benchmarky pro hodnocení předmětu veřejných zakázek 

Výkon notebooků lze z funkčního hlediska popsat s pomocí tzv. benchmarků. Benchmarky jsou programy, 
které měří celkový výkon systému nebo jednotlivých jeho součástí, jako je napřík lad grafická karta, paměť 
nebo pevný disk. Benchmarky by měli uznávat všichni konkurenti (např. výrobci hardwaru) a měla by je 
vyvíjet nezávislá konsorcia v daném odvětví nebo výrobci softwaru. Výhodou takovýchto benchmarků  je to, 
že poskytují specifickou, srovnatelnou a reprodukovatelnou metodu umožňující objektivní měření výkonu 
počítače.  

Benchmarky musí být zpravidla každoročně aktualizovány tak, aby odrážely rychlý vývoj výpočetní techniky 
a její příslušné architektury mikroprocesorů  a aplikačního softwaru. V těchto pokynech doporučujeme 
v případě notebooků  používat testy SYSmark od konsorcia BAPCo a PCMark od společnosti Futuremark. 

Benchmarky pro určování výkonu notebooku 

 

Vzhledem k neustálému vývoji počítačové technologie je stále obtížnější porovnávat výkon jednotlivých 

počítačových systémů pouze na základě jejich technických specifikací. Například procesor s vyšší taktovací 

frekvencí nemusí nutně poskytovat i vyšší výpočetní výkon. Skutečnost, že taktovací frekvence již sama 
o sobě nestačí pro porovnání výkonu různých procesorů  od různých výrobců  s odlišnou vnitřní 
architekturou, vedla k vývoji testů, tzv. benchmarků , jejichž cílem je zlepšit srovnatelnost výkonu. Pro př ijetí 
informovaného rozhodnutí v rámci procesu zadávání zakázek už nestačí omezit kritéria jen na určité 
technické vlastnosti jednotlivých součástí systému. 
 

Benchmarky jsou specializované počítačové programy, které se spustí v systému, jehož výkon chceme 

stanovit. Benchmarkovací program provede sérii standardizovaných testů, které simulují konkrétní úkoly 

typické pro danou aplikaci, a následně generuje bodové ohodnocení výkonu tohoto systému. Toto 
ohodnocení odráží aktuální výkon daného systému v měřeném případě, a  umožňuje tak provést objektivní 
srovnání podložené konkrétními údaji. 

 

Porovnání produktů pomocí benchmarkovacích programů namísto porovnání taktovací frekvence nebo čísla 
modelu může vést k  informovanějším rozhodnutím. Benchmarky, které se vztahují ke konkrétním aplikačním 
scénářům, vytvářejí pevný základ pro určování výk onu počítačového hardwaru, který budou využívat koncoví 
uživatelé v orgánech veřejné správy. 
 

  



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 9 

 

Přehled benchmarků  
 

Existuje celá řada různých benchmarkovacích programů a pro zadavatele není vždy snadné vybrat pro svou 

výzvu k podání nabídek ty nejvhodnější benchmark(y).  

 

Volba nevhodného benchmarku zvyšuje riziko, že budou pořízeny počítačové systémy, které budou pro 
uživatele nevhodné, a že ze zadávacího řízení bude diskriminačním způsobem vyloučen vhodný dodavatel. 
 

Bez ohledu na to, pro který benchmark se veřejný zadavatel rozhodne, je nezbytné, aby použití těchto 
benchmarků šlo ruku v  ruce s vytvořením a dodržováním soudržné a reprodukovatelné metodiky. 

Nesrovnalosti mohou vést k nespolehlivým a neporovnatelným výsledkům. A to může při zadávacím řízen í 

vést i ke stížnosti.  

 

Existují dva různé typy benchmarků :  
 

• Benchmarky na systémové úrovni měří celkový výkon počítačového systému pomocí definovaného 

uživatelského scénáře. 

• Benchmarky na úrovni komponent měří výkon jednotlivých komponent, jako je například CPU 

(procesor), paměť nebo grafická karta.  

 

Bez ohledu na toto členění musí benchmarky: 
 

• měřit celkový výkon systému a  nejen výkon jednotlivých komponent; přitom nesmí klást 

nepřiměřený důraz na jednotlivé komponenty, 

• testovací scénáře musí být zaměřeny na zamýšlené použití, které v případě těchto pokynů  pro 

notebooky zahrnuje aplikace používané v typickém kancelářském prostřed í, 

• reprezentovat všechny relevantní výrobce a počítačové platformy; proces jejich vývoje je nezávislý 

a transparentní,    

• vyváženým způsobem odrážet předpokládaný výkon v  průběhu životnosti počítače, 

• musí být uznávány a vytvářeny po konzultaci se všemi příslušnými zúčastněnými stranami: veřejní 

zadavatelé by si měli vybírat benchmarky vytvořené uznávanými normalizačními orgány na základě 

nezávislého, transparentního a spravedlivého vývojového procesu vytvořeného za přispění všech 

příslušných zúčastněných stran, 

• být relevantní a reprezentativní: veřejní zadavatelé by si měli zvolit benchmarky odrážející zamýšlený 

účel systémů , které mají být pořízeny, 

• být aktuální: zadavatelé by měli vždy používat verzi doporučenou v těchto pokynech. 

 

Příslušné benchmarky se často aktualizují a pravidelně se zavádějí benchmarky nové, které umožňují držet 
krok s rychlým rozvojem a inovacemi počítačového odvětví. Neaktuální benchmark by nedokázal zohlednit 
nové technologie, jež mohou mít vliv na výkon počítačového systému (jako např. „multithreading“). 
 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 10 

 

Použití zastaralých benchmarků může vést k  zavádějícím výsledkům při porovnání výkonu dvou počítačových 
systémů. Například použití benchmarků , které nejsou schopny zohlednit a  měřit nové technologie, by mohlo 
vyznít v neprospěch počítačového systému využívajícího nejmodernější technologii pro zlepšení výkonu. 
V našem příkladu by to znamenalo, že by systém se starší technologií mohl získat vyšší (lepší) skóre ve 

srovnání s novějším systémem, který je dodáván s lepší a rychlejší technologií. Stručně řečeno, zastaralé 
benchmarky mohou znevýhodňovat nové, inovativní a výkonnější produkty. 
 

 

Tvůrci benchmarků  
 

Tvůrce benchmarků  lze rozčlenit podle následujících kritérií: 
 

• Charitativní (nezisková) konsorcia pro vývoj benchmarků (např. BAPCo® , SPEC®  a EEMBC®) 

• Neziskové benchmarky s otevřeným zdrojovým kódem (např. Principled Technologies® ) 

• Komerčně nezávislí tvůrci benchmarků  (např. Futuremark®  (UL Benchmarks) a Kishonti® 

Informatics) 

• Menší komerční tvů rci (např. AnTuTu® ) 

 

 

Doporučení benchmarků 

 

• SYSmark* 2014 1.5 (pouze měření výkonu) 2 

• MobileMark* 2014 1.5 (pouze výdrž baterie) 

• PCMark* 83 Work (konvenční nebo zrychlený) (pouze měření výkonu)  

 

 

Popis benchmarků 

 

SYSmark* 2014 1.5 je benchmark vytvořený konsorciem BAPCo*, který měří výkon platforem Windows. 
SYSmark* testuje tři aplikační scénáře: produktivitu kancelářské práce, vytváření médií a datovou/finanční 
analýzu. SYSmark* obsahuje aplikace nezávislých vývojářů softwaru, jak o je například Microsoft* a Adobe*.  

 

Výsledky měření: Celkový výsledek dle SYSmark 2014 a  individuální hodnocení každého scénáře (čím vyšší 
hodnota, tím lépe). Podporované operační systémy: 32-bitová a 64-bitová verze Microsoft* Windows* 7, 8 

a 10. 

 

Úplný seznam všech aplikací, vážení a metodiky benchmarků je uveden v  bílé knize konsorcia BAPCos týkající 

se benchmarku SYSmark* 2014. 

 

                                                
2 Výsledky SYSmark2014SE nejsou srovnatelné s výsledky SYSmark2014. 
3 V těchto pokynech doporučujeme verzi PCMark 8 v2.1.274. 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 11 

 

PCMark* 8 je benchmark vytvořený společností Futuremark* (UL Benchmarks), který testuje výkon běžných 
programů Windows* na noteboocích, stolních počítačích nebo tabletech. Test PCMark* 8 Work měří 
schopnost systému provádět základní kancelářské práce, jako je psaní dokumentů , prohlížení webových 
stránek, vytváření tabulek a uskutečňování videokonferenčních hovorů . PCMark* 8 obsahuje aplikaci 

LibreOffice Calc vyvinutou nadací Document Foundation i interně vyvinuté aplikace, které využívají standardní 
nástroje od Microsoftu* a Microsoft Media Foundation*. Benchmark Work je vhodný pro měření výkonu 
aplikací typických kancelářských počítačů , které se nespoléhají na multimediální funkce. PCMark* 8 se dodává 
ve dvou režimech provádění: konvenčním a zrychleném.  

 

Výsledky měření: každý režim provádění generuje bodové ohodnocení (čím vyšší, tím lepší). Bodové 
ohodnocení jednotlivých režimů provádění (konvenčního a zrychleného) nelze vzájemně porovnávat. Kromě 
testovacího scénáře „Work“, který doporučujeme pro účely těchto pokynů , poskytuje PCMark* 8 dále 
i scénáře „Home“, „Creative“, „Storage“ a „Application“ a také možnost měření pro úče ly testování výdrže 

baterie. Podporované operační systémy: Microsoft* Windows* 7, 8 a 10. 

 

Úplný seznam všech metod aplikací, vážení a metodiky benchmarků lze nalézt v  „Technickém průvodci“ 
k PCMark* 8. 

 

MobileMark 2014 1.5 je benchmark vytvořený konsorciem BAPCo* který měří výdrž baterie v  rámci 

Windows*. MobileMark* nabízí dva aplikační scénáře pro testování vybití baterie: „Office Productivity“ 
a „Media Creation“. MobileMark* obsahuje aplikace nezávislých vývojářů softwaru, jako jsou Microsoft* 
a Adobe*. Výsledky měření (v  závislosti na aplikačním scénáři): „Battery Life Rating“ (hodnocení výdrže 
baterie) a „Performance Qualification Rating“ (hodnocení kvalifikace výkonu) (čím vyšší, tím lepší). 
Podporované operační systémy: 32-bitová a 64-bitová verze Microsoft* Windows* 7, 8, 8.1 a 10. 

2.2 Porovnávání benchmarků 

Je třeba předpokládat, že bodové ohodnocení benchmarků  u všech testů kolísá mezi dvěma a pěti procenty 
v každém kole testu. Větší přesnosti lze dosáhnout opakovanými měřeními. Z tohoto důvodu by měla být 
provedena alespoň tř i měření benchmarků . Některé testy umožňují příslušně upravit i  počet provedených 
testů (např. u  SYSmark 2014 1.5 v nabídce „Configuration“(„Konfigurace“) u daného benchmarku). Aritmetický 

průměr pro výpočet provedených testů  nalézt v protokolu daného benchmarku. Kromě původního nastavení 
referenčního systému existuje i celá řada dalších způsobů nastavení operačních systémů, což může vést 
k výrazně odlišným výsledkům testů . Doporučujeme proto vytvořit protokol použitých nastaven í a tento 

protokol předložit společně se zadávací dokumentací. Pro dosažení srovnatelných výsledků  je nezbytné 
přesně dodržet stanovený postup provádění benchmarků . 

Instalace operačního systému pro správné provádění benchmarků 

 Neprovádějte instalaci z „image“.  

Proveďte následující kroky:  

 Aktivujte a uložte možnosti BOOT (jednotka CD/DVD) v systému BIOS.  



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 12 

 

 HDD: vytvořte jeden oddíl a jednotku naformátujte jako NTFS.  

 (Tento oddíl nemusí zaujímat celou kapacitu pevného disku.) 

 Nainstalujte operační systém z původního zdroje (DVD).  

 

Po instalaci operačního systému:  

 Aktualizujte všechny nejnovější ovladače (čipovou sadu, LAN, grafiku, zvuk, USB, TPM atd.), které 
poskytl výrobce. 

 Pomocí Správce zařízení zkontrolujte, zda jsou nainstalovány všechny ovladače a že jsou uvedena 

všechna zařízení (bez chybových zpráv). 

 

Pro dokončení instalace operačního systému: 

 Proveďte vyčištění disku.  

 (Doporučujeme na závěr provést defragmentaci disku v případě, že je použit magnetický pevný disk 
(HDD)). 

 

Shrnutí pro všechny operační systémy: 

Před provedením veškerých testů  benchmarků  na daném zařízení zkontrolujte: 

 zda je nainstalována nejnovější verze systému BIOS. V případě potřeby aktualizujte systém BIOS 
a proveďte veškeré aktualizace firmwaru  (přes internet). 

 zda jsou nainstalovány požadované ovladače, zda jsou aktuální a zda správně fungují. 

DŮLEŽITÉ: 

 Optimalizace nejsou akceptovány. 

 Přetaktování komponent prostřednictvím nastavení systému BIOS není povoleno. 

 Další optimalizace pomocí konkrétních ovladačů nebo softwaru a  nastavení systému BIOS nejsou 

povoleny. 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 13 

 

 

Po úspěšné instalaci operačního systému nainstalujte vybraný benchmarkingový software a spusťte test. 
Doporučuje se provést tři testy.  

Výjimka: Při měření výdrže baterie pomocí benchmarku MobileMark je nutno provést jen jeden test. 

Konfigurace SYSmark* 2014 1.5 

BAPCo * nabízí v rámci benchmarku SYSmark 2014 1.5 konfigurační program pod možností „CONFIGURE“ 
(„KONFIGURACE“); ten se spustí automaticky na začátku každého benchmarku. Toto výchozí nastavení by se 

nemělo měnit. Konfigurační nastavení se provádí přímo z hlavní aplikace* BAPCo Sysmark 2014. Nejsou 

nutné žádné další úpravy. 

Rozlišení obrazovky: rozlišení obrazovky má na celkový výsledek jen malý vliv a lze jej ignorovat. Jako výchozí 

nastavení se používá nativní rozlišení obrazovky interního displeje (HD, plné rozlišení HD). U displejů s vyšším 

nativním rozlišením doporučujeme spustit benchmark v plném rozlišení HD. 

Pozor: Na stránce http://www.bapco.com si ověřte, zda je k  dispozici aktualizace. 

 

Konfigurace PCMark 8 

Futuremark neposkytuje konfigurační program.  

V profilu napájení Windows zvolte možnost „Maximum Performance“ („Maximální výkon“) a  

deaktivujte možnost „Windows Update“(„Aktualizace Windows“). 

 

Konfigurace MobileMark* 2014 1.5 (test pro provoz na baterii)  

BAPCo* nabízí konfigurační program v rámci benchmarku MobileMark* 2014 1.5 pod možností „CONFIGURE“ 

(„KONFIGURACE“); spustí se automaticky na začátku každého benchmarku. Toto výchozí nastavení by se 
nemělo měnit. Konfigurační nastavení se provádí přímo z hlavní aplikace * BAPCo MobileMark* 2014 1.5.  

Pozor: Na stránce http://www.bapco.com si ověřte, zda je k  dispozici aktualizace. 

 

Pro úspěšné a bezproblémové testování je podmínkou následující základní nastavení/infrastruktura. 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 14 

 

Bezdrátové připojení  

K úspěšnému provedení testu „Office Productivity“ nebo „Media Creation“ musí být aktivován bezdrátový 
síťový adaptér systému a  po celou dobu testu musí být připojen k bezdrátové síti, která nemá připojení 
k internetu.  

 

Senzory okolního světla (ALS)  

Použití technologií ALS pro úpravu jasu obrazovky je přísně zakázáno a před zahájením testu musí být 
deaktivováno. Vztahuje se na jas obrazovky. 

 

Jas obrazovky 

Jas obrazovky musí být nastaven na pevnou hodnotu nejméně 150 cd/m². Měřeno ve středu obrazovky 
s bílým pozadím během provozu na baterii. 

Toto nastavení je nutno zachovat po celou dobu trvání testu, pokud není použito stmívání, vypnutí obrazovky 

nebo režim „connected standby“ (viz níže).  

V případech, kdy nelze při měření ve středu obrazovky s bílým pozadím během provozu na baterii 
dosáhnout hodnoty 150 cd/m², musí být obrazovka po celou dobu trvání testu nastavena na maximální jas, 

pokud není použito stmívání (viz níže).  

Pozor: pokud systém během provozu na baterii není schopen dosáhnout hodnoty 150 cd/m², je nutno to 

uvést do záznamu. 

 

Stmívání obrazovky  

Používání operačního systému, který podporuje stmívání obrazovky, je povoleno za předpokladu, že jsou při 
testu dodrženy následující podmínky: 

• Nainstalovaný operační systém je Microsoft Windows 7 nebo Windows 8.0*. 

• Původní jas obrazovky je nastaven tak, jak je popsáno v  oddíle „Jas obrazovky“.  

• Stmívání obrazovky: hodnota časového limitu musí být při provozu na baterii nastavena nejméně na dvě 
minuty. 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 15 

 

• Hodnota dosažená na konci stmívání měřená při provozu na baterii nesmí být nižší než 45 cd/m².  

• Ve Windows 8.1 a Windows 10 není stmívání obrazovky povoleno. 

 

Vypnutí obrazovky  

Používání operačního systému, který podporuje vypínání obrazovky, je povoleno za předpokladu, že jsou při 
testu dodrženy následující podmínky: 

• Nainstalovaný operační systém je Microsoft Windows 8.1 nebo Windows 10*. 

• Vypnutí obrazovky: hodnota časového limitu musí být př i provozu na baterii nastavena nejméně na pět 
minut. 

• Obrazovka se vypne pouze během doby nečinnosti benchmarku a teprve poté, co fáze nečinnosti 

  trvala pět minut.  

• Pokud je nainstalován systém Windows 7 nebo Windows 8.0*, není vypnutí obrazovky povoleno. 

 

Režim „connected standby“ 

Režim „connected standby“, který je podporován operačním systémem, lze použít nepovinně, jsou-li splněny 
následující požadavky: 

• Nainstalovaný operační systém je Microsoft Windows 8.1 nebo Windows 10. 

• Hodnota časového limitu pro vypnutí obrazovky musí činit  

   minimálně pět minut př i provozu na baterie.  

• Režim „connected standby“ se aktivuje pouze během doby nečinnosti benchmarku a teprve poté, co fáze 

nečinnosti trvala pět minut. 

• Testovací systém splňuje požadavky na režim „connected standby“ stanovené společností M icrosoft. Tyto 

požadavky jsou uvedeny na adrese: http://msdn.microsoft.com/enus/library/windows/hardware/jj248729.aspx. 

• Pohotovostní stav / stav nečinnosti: Použití funkce pohotovostního stavu /  stavu nečinnosti operačního 
systému není povoleno s výjimkou režimu „connected standby“ a v souladu s výše uvedenými pravidly. 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 16 

 

 

Režim spořiče baterie v systému Windows 10*  

Používání režimu spořiče baterie v systému Windows 10 je povoleno, pokud je hodnota volby „Zapnout 

spořič baterie automaticky, když nabití baterie klesne pod“ nastavena na 20 % nebo méně a je deaktivováno 

zaškrtávací políčko „Snížit jas obrazovky, když je zapnutý spořič baterie“. Využití možnosti pohotovostního 
stavu / stavu nečinnosti operačního systému není povoleno s výjimkou režimu „connected standby“ (viz výše).  

Vyhodnocení výkonu notebooku lze určit pomocí benchmarku PCMark 8 nebo SYSmark 2014 1.5, jak je 
popsáno výše. 

2.3 Obchodní modely zadávání veřejných zakázek 

Zadávání veřejných zakázek na notebooky lze provádět formou pronájmu, nákupu nebo leasingu. Leasing na 

rozdíl od pronájmu obvykle veřejnému zadavateli umožňuje možnost předmět leasingu na konci smluvní 
životnosti odkoupit. To, který přístup si zadavatel zvolí, závisí v neposlední řadě na tom, zda má k dispozici 

jednorázový nebo víceletý rozpočet.  

Rozhodnutí pro jeden z těchto modelů  je učiněno zpravidla ještě před zahájením zadávacího řízení v rámci 

studie proveditelnosti. Je také důležité zvážit, zda nakoupit hardware a software z jediného zdroje na základě 
jednotné smlouvy (sdružování) nebo od více různých dodavatelů . Někteří výrobci softwaru nabízejí specifické 
licenční modely pro software používaný ve veřejné správě. 

Podle německých ustanovení o  dani z příjmů je obvyklá životnost notebooků  stanovena na tř i roky 4. Pokyny 

týkající se životnosti, vyřazování a obnovy IT zařízení a softwaru také stanoví minimální životnost notebooků 
ve veřejné správě na tři roky 5. Výpočty pro účely zadávání veřejných zakázek tedy mohou vycházet z této 

životnosti6. 

Nezanedbatelný dopad v tomto ohledu má vliv volby modelu zadávání veřejných zakázek na DPH. Při 
pronájmu vzniká daňová povinnost na základě jednotlivých splátek, přičemž DPH je splatná spolu s 
příslušnou splátkou. Při koupi vzniká daňová povinnost v plné výši v okamžiku dodání (=  převedení zařízení 
na veřejného zadavatele). Daňová povinnost ve výši celkové DPH vzniká v okamžiku dodání zařízení i v 
případě, že k převodu vlastnictví podle smlouvy dochází až po zaplacení několika splátek. Pokud je převod 
vlastnictví v rámci koupě na splátky závislý na uplatnění opce na nákup, hradí se DPH z celkové ceny zařízení 
při uplatnění opce podle smlouvy. Pokud již byly před uplatněním opce hrazeny splátky nájemného, bude 
zaplacená DPH vrácena, pokud se uhrazené splátky započítávají do kupní ceny. V případě leasingu vzniká 

                                                
4 Srov. tabulka odpisů stanovená německým spolkovým ministerstvem financí pro aktiva obecného použití . 
5 Viz rozhodnutí Rady pro IT 2013/07. 
6 Spolkový úřad pro životní prostředí (Umweltbundesamt) však ve svém stanovisku z června 2016 uvádí, že krátká 

vypočtená životnost při vykazovaném období v délce deseti let vede k vyšším nákladům životního cyklu a vyšším externím 

nákladům (např. náklady vznikající v důsledku emisí skleníkových plynů). 

https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Standardartikel/Themen/Steuern/Weitere_Steuerthemen/Betriebspruefung/AfA-Tabellen/2000-12-15-afa-103.pdf;jsessionid=969CF4CEA46D58D16B524F16FCE3ADC2?__blob=publicationFile&v=3
http://www.cio.bund.de/SharedDocs/Publikationen/DE/Bundesbeauftragter-fuer-Informationstechnik/IT_Rat_Beschluesse/beschluss_07_2013_download.pdf?__blob=publicationFile
https://www.umweltbundesamt.de/sites/default/files/medien/479/publikationen/position_paradigmenwechsel_in_der_green-it_notwendig.pdf


 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 17 

 

daňová povinnost k DPH v okamžiku, kdy se zařízení, které je předmětem leasingu, podle daňových 
předpisů  stává majetkem veřejného zadavatele.7 

Tabulka 1: Obchodní modely zadávání veřejných zakázek 

 Obchodní modely 

 Hardware a software 
od různých dodavatelů  

Sdružování Financování 
(pronájem/leasing) 

Hardware Nákup Nákup Pronájem nebo leasing 

Operační systém Nákup a licence (vzít v 
úvahu licenční model)  
 

Nákup a licence (vzít v 
úvahu licenční model) 

Pronájem nebo leasing (vzít v 
úvahu licenční model) 

Náklady na hardware 
(např. opravy, údržba) 

Nese zadavatel Nese zadavatel Platba pokrývá služby  

Náklady na softwarové 
služby (např. zavádění 
a instalace aktualizací) 

Nese veřejný zadavatel Nese veřejný zadavatel Platba pokrývá služby 

Vlastnictví hardwaru Veřejný zadavatel Veřejný zadavatel Dodavatel 

 
 

2.4 Služby  

Portfolio služeb dodavatele nemusí být omezeno jen na hardware a software, ale může zahrnovat i  další 

služby týkající se dodávaného předmětu. Předmětem nabídky může být například samostatná zakázka na 
služby nebo rozšířená záruka na údržbu a aktualizaci dodávaného hardwaru a veškerého softwaru dodaného 

spolu s notebookem. Kromě lze k zakázce, jejímž předmětem je čistě jen hardware nebo  software, 

objednatnavíc i další služby, jako je například řešení problémů nebo služby asistenční linky.  

Příslušná podpora by měla být v případě potřeby dohodnuta společně se specifikací doby odezvy nebo 
opravy. 

Typické nabídky na trhu se liší v závislosti na: 

 délce trvání smlouvy, 

 době odezvy (doba mezi nahlášením problému a první reakcí podpory), 

                                                
7 Srov. připomínky daňové správy k těmto daňovým důsledkům v § 3.5 odst. 5 a 6 vyhlášky o uplatňování DPH (UStAE). 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 18 

 

 době obnovy (doba mezi nahlášením problému a obnovením provozuschopnosti systému), 

 logistice náhradních dílů, 

 dalších nabízených technických službách (fakturovaných podle hodinových sazeb a cestovních nákladů). 

Požadavky mohou být v závislosti na potřebách následující: 

 servis na místě v délce trvání tří, čtyř nebo pěti let, 

 servis na místě s dobou odezvy x hodin. Během běžné pracovní doby (např. mezi 8:00 a 17:00) činí 
typická doba odezvy jednu hodnu (odezva může být i v podobě automatické odpovědi). V ostatních 
případech až následující pracovní den, 

 servis na místě s dobou obnovy x hodin (typ a rozsah v závislosti na funkci; nižší příplatek, pokud doba 
obnovy činí dva pracovní dny; je možná i kratší doba, ale projeví se na výši ceny), 

 

 dostupnost asistenční linky v německém jazyce x hodin a y dní v týdnu, 

 dodávka náhradních dílů bez výměny servisním technikem, 

 náhradní díly skladuje zákazník. 

Lze uzavírat individuální dohody v souvislosti se zakázkami týkajícími se řešení s vysokou dostupností nebo 

řešení souvisejících s bezpečností. V takovém případě je nutno zvážit, zda se vyšší požadavky vyplatí i z 
hlediska toho, že si vyžádají vyšší náklady. 

Při nákupu notebooků  lze například v případě potřeby stanovit následující další specifikace: 

 maximální dodací lhůta 

 dodání až na místo zdarma 

 dodání do zahraničí 

 dodání na různá místa 

 dodání do jednotlivých místností 

 předinstalace operačního systému dodaného spolu s notebookem  

 předinstalace dalšího softwaru 

€ 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 19 

 

 vytvoření zálohy operačního systému dodaného spolu s notebookem. 

 

 Uživatelské profily v závislosti na podmínkách pracoviště 

Kromě výpočetního výkonu je u notebooků dů ležitým faktorem i  mobilita. Tyto pokyny proto doporučují 
rozčlenění základních potřeb do různých tř íd výkonu. Doporučené třídy výkonu přitom odpovídají 
nejčastějším scénářům využití v soukromých podnicích a  ve veřejné správě. Na trhu existuje celá řada 
nabídek a značné množství zařízení, která vyhovují rozsahu doporučených požadavků  tříd výkonu. 

3.1 Třídy mobility 

Vhodnost notebooku pro mobilní použití závisí hlavně na jeho hmotnosti a na výdrži baterie. 

Tabulka 2: Třídy mobility 

Kategorie Využívání mimo kancelář (např. na služebních 
cestách) 

Vlastnosti  

Základní mobilita Příležitostně  Schopnost provozu pouze na baterii po dobu 
nejméně pěti hodin, stanovená na základě 
benchmarkingu, 
velikost obrazovky od 14 palců  

Střední mobilita Pravidelně Hmotnost do 2,3 kg (bez zdroje napájení), 
schopnost provozu 
pouze na baterii po dobu nejméně šesti 
hodin, stanovená na základě benchmarkingu, 
velikost obrazovky až 15,6 palce 

Vysoká mobilita Často Hmotnost do 1,8 kg (bez zdroje napájení), 
schopnost provozu 
pouze na baterii po dobu nejméně sedmi 
hodin, stanovená na základě benchmarkingu, 
velikost obrazovky až 14 palců, omezená 
konektivita 

 

V každém z těchto případů  lze jako hodnotící kritérium použít nižší hmotnost. 

3.2 Výkon a výdrž baterie 

Následující tabulka porovnává požadavky na výkon a na výdrž baterie u jednotlivých tříd mobility na základě 
benchmarkingu.  

Tabulka 3: Požadavky na výkon a výdrž baterie pro jednotlivé třídy mobility 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 20 

 

 Základní mobilita  Střední mobilita Vysoká mobilita 

Celkové hodnocení pro 
SYSmark® 2014 

900 bodů (pro všechny třídy mobility) 

PCMark 8 Work – konvenční 2 800 bodů (pro všechny třídy mobility) 

PCMark 8 Work – zrychlené 3 200 bodů (pro všechny třídy mobility) 

MobileMark 2014 5 hodin 6 hodin 7 hodin 

 
 

 Technická kritéria a požadavky 

Veřejný zadavatel musí předmět zakázky popsat podle obecných vlastností způsobem umožňujícím následné 
porovnání nabídek. Tyto pokyny stanoví různá kritéria sestavená do tabulky, která představují vhodné 
parametry pro popis notebooků. K těmto kritériím jsou přiřazeny technické požadavky, aby byly tyto 
parametry hodnotitelné a porovnatelné. Souhrn všech minimálních požadavků vytváří standard, u  něhož lze s 
ohledem na současný stav techniky předpokládat, že jej splní všechna zařízení novějšího konstrukčního typu, 
která jsou v současné době nabízena na trhu, a který musí být v zadávacím řízení dodržen jako minimum. 
Poslední sloupec obsahuje další informace a podrobnosti o technických požadavcích. 

Kromě zde doporučovaných minimálních požadavků  mohou být v rámci vážených hodnotících kritérií 

formulovány i další požadavky. Jsou-li na předmět veřejné zakázky kladeny zvláštní požadavky, může veřejný 
zadavatel v zadávací dokumentaci definovat navíc i další kritéria a požadavky. Určité požadavky jsou u 
notebooků zvláště dů ležité. Podrobně jsou popsány níže v rámci jednotlivých technických aspektů . 

4.1 Displej 

Tabulka 4: Kritéria a požadavky na displej 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Poznámky/vysvětlení 

1 
Rozlišení displeje  1,366 x 768 pixelů 

(HD) nebo 
Minimální 
požadavek  

Na trhu jsou dostupné i vyšší 
hodnoty. 

 

 

 1,920 x 1,080 pixelů 
(plné rozlišení HD) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Běžné pro velikosti obrazovky 
větší než 12,5 palce. Zpravidla 
platí, že čím vyšší rozlišení, tím 
menší jsou zobrazené položky. 
Operační systém může 
umožňovat úpravu písma 
a velikosti symbolů. 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 21 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Poznámky/vysvětlení 

 
 Vyšší než plné rozlišení 

HD 

 
Hodnotící kritérium 

 

 
 
2 Antireflexní úprava 

 Antireflexní (bez 
odlesků) 

Minimální 
požadavek 

Trvání na dotykových 
antireflexních obrazovkách povede 
k omezení trhu.  
 
 

 
 
3 

Pozorovací úhel 

 Minimálně +/− 40 
stupňů horizontálně, 
+10/−30 stupňů 
vertikálně 
 

 Minimálně +/− 85 
stupňů horizontálně 
a vertikálně 

Minimální 
požadavek 
 
 
 
Hodnotící kritérium 

Např. TN displeje. 
Další informace naleznete 
v datovém listu panelu. 
 
Displeje se širokým 
pozorovacím úhlem (WVA) 
(např. technologie IPS). 

 
 
4 Jas 

 200 cd/m2 Minimální 
požadavek 

Použití vyššího nastavení jasu má 
tendenci zvyšovat spotřebu 
energie, v současné době je 
k dispozici cca 200 cd/m2 až 
350 cd/m2. 

 
5 Kontrastní poměr (statický) 

 200:1  Minimální 
požadavek 

V současné době k dispozici cca 
200:1 až 
900:1. 

 

4.2 Procesor a paměť 

Tabulka 5: Kritéria a požadavky na procesor a paměť  

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Poznámky 

1 
Typ procesoru (CPU)  Architektura x86 Minimální 

požadavek 
 

 
 

 Vícejádrový Minimální 
požadavek  

 

2 
Operační paměť (RAM)  8 GB 

 DDR 4 nebo LPDDR3 
Minimální 
požadavek 

 

 
 

 Rozšiřitelnost  Hodnotící kritérium 
 

Upgrade paměti se již běžně 
neprovádí, zejména u malých 

€ 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 22 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Poznámky 

 
 
 

a tenkých notebooků, ale lze jej 
použít jako hodnotící kritérium.  

3 

Velkokapacitní paměť 

 200 GB SSD Minimální 
požadavek 
 
 

 

4 

Optické mechaniky 

 Interní Hodnotící 

kritérium 

Interní optické mechaniky již 
neodpovídají současnému stavu 
techniky. 
 
 
 

 

4.3 Síťová připojení 

Tabulka 6: Kritéria a požadavky na síťová připojení  

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné 
jako 

Poznámky 

1 

Ethernet 

 RJ 45 Ethernet 
10/100/1000 Mbit/s, lze 
pomocí adaptéru 

 

 WOL / PXE 2.x  

Minimální 
požadavek 

 

 

Minimální 
požadavek  

 

Zejména malé a tenké notebooky 
zpravidla nemívají z konstrukčních 
důvodů rozhraní RJ45; za 
ekvivalentní řešení lze proto 
považovat adaptér. 

Úsporné režimy S4 a S5 by měly 
umožňovat WOL. 

2 

 WLAN 
 WLAN podle IEEE 802.11n 

(dvoupásmové 2.4 a 5 
GHz) 

Minimální 
požadavek 

Musí podporovat standard IEEE 
802.11 pro WLAN (AC A, B, G, N).  

 

€ 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 23 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné 
jako 

Poznámky 

3 
Bluetooth 

 Verze 4.x Minimální 
požadavek 

Moduly WLAN/Bluetooth bývají 
zpravidla kombinované.  

4 

WWAN 

  4G LTE (integrovaný), 
rychlost přenosu dat >= 
100 Mbit/s pro stahování 
a >= 50 Mbit/s pro 
nahrávání  

Minimální 
požadavek 
nebo 
hodnotící 
kritérium  

Na trhu jsou dostupné i vyšší 
rychlosti přenosu dat. 

 

4.4 Rozhraní/funkce  

Tabulka 7: Kritéria a požadavky na rozhraní/funkce 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Poznámky 

 
 
 
1 USB 

 2 x USB 3.x, nejméně 
1x typ A 
 

Minimální 
požadavek 
 
 
 

Pokud se jeden z portů typu 
USB-C používá rovněž 
k nabíjení notebooku, je třeba 
mít na paměti, že do tohoto 
konektoru nelze současně 
připojit žádná další zařízení.  

2 Video rozhraní  1 digitální připojení pro 
monitory  

Minimální 
požadavek 

Je třeba uvést př esný typ (např. 
HDMI, mini HDMI, USB-C, 
DisplayPort, Mini DisplayPort). 
Pro zajištění větší konkurence 
by měly být povoleny adaptéry. 
Konektor VGA již neodpovídá 
současnému stavu techniky. 

3 Zvuk  Vstup a výstup zvuku Minimální 
požadavek 

Je možno zajistit 
i prostřednictvím 
kombinovaného rozhraní.  

4 Klávesnice  Německé rozložení 
klávesnice 

 Podsvícená klávesnice 

Minimální 
požadavek 
 
Hodnotící kritérium 

Modely o velikosti 15 palců 
a větší zpravidla obsahují 
i číselnou klávesnici. 

5 Přední kamera  Rozlišení 720p HD 
 

Minimální 
požadavek 

 

€ 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 24 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Poznámky 

6 Čtečka čipových karet  Bezpečnostní třída 1, 
formát karty: ID1 (85,60 
mm × 53,98 mm) 

Hodnotící kritérium Nebývá k dispozici u každé 
konstrukční výšky a navíc už 
není běžným vybavením 
notebooků, ale přesto ji  lze 
použít jako hodnotící kritérium. 

7 Čtečka SD karet  Verze SD >=3.0 Hodnotící kritérium Nebývá k dispozici u každé 
konstrukční výšky a navíc už 
není běžným vybavením 
notebooků, ale přesto ji lze 
použít jako hodnotící kritérium. 

8 Biometrický snímač  Snímač otisků  prstů  
 Infračervená webová 

kamera 
 

Hodnotící kritérium 
Hodnotící kritérium 

 

9 Reproduktor 

 
Mikrofon 

 Stereo 
 
 
 Mono 

Minimální 
požadavek 
 
 
Minimální 
požadavek 

 

10 Touchpad  Vybavení dvěma 
tlačítky 

Minimální 
požadavek 

 

4.5 Operační systém 

Tabulka 8: Kritérium a požadavek na operační systém  

 

 Kritérium Požadavek Vhodné jako Poznámky 

 

Operační systém 

 Licence OEM Minimální 
požadavek 

Současný standardní operační 
systém je Windows 10. 
 
Obecná podpora pro Windows 7 již 
byla ukončena a je nyní k dispozici 
v rámci rozšířené podpory. Další 
informace najdete na adrese 
https://support.microsoft.com/de-
de/help/13853/windows-lifecycle-
fact-sheet. Pořízení notebooků  
v rámci veřejné zakázky by bylo 
možno použít jako důvod 
přechodu na nový operační systém 
za předpokladu, že se dosud 
používají verze starší než Windows 
10.  

https://support.microsoft.com/de-de/help/13853/windows-lifecycle-fact-sheet
https://support.microsoft.com/de-de/help/13853/windows-lifecycle-fact-sheet
https://support.microsoft.com/de-de/help/13853/windows-lifecycle-fact-sheet


 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 25 

 

 

4.6 Grafická karta 

Tabulka 9: Kritérium a požadavky na grafickou kartu 

 

 Kritérium Požadavky Vhodné 
jako 

Poznámky 

 

Grafická karta 
 Integrovaná do CPU 
 Podporuje DirectX 12 

 

Minimální 
požadavek 

Grafická karta je integrovaná do 
CPU/APU. 

 

 

 Diskrétní 
 Podporuje DirectX 12 

 

Hodnotící 
kritérium 

Grafická karta je nezávislá jednotka 
na základní desce. Je určena pro 
mobilní pracovní stanice, např. 
pracovní stanice CAD/CAM. 
 
 

 

 

4.7 Dokovací funkce 

Popis dokovacích stanic od výrobců není jednotný. Různí výrobci mohou také používat označení, jako je 

například replikátor portů , cestovní dok nebo minidok. Připojení k dokovací stanici se provádí buď přes 
rozhraní specifické pro daného výrobce (proprietární), nebo přes USB nebo USB-C (univerzální). Použité 

dokovací rozhraní je zásadním faktorem určujícím počet a rychlost poskytovaných připojení, ale také to, zda 
je možné notebook nabíjet prostřednictvím dokovací stanice či nikoli.  

Tabulka 10: Kritéria a požadavky na dokovací funkci 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Poznámky 

1 
Dokovací port 

 Proprietární nebo univerzální 
(USB/USB-C) 

Minimální 
požadavek 

 

2 

Dokovací funkce  
 Funkce nabíjení Minimální 

požadavek 
 
 
 

 
 

 Mechanická ochrana dokovací 
stanice proti krádeži 

Minimální 
požadavek 

Dokovací stanice má zařízení 
pro připojení kabelového 

€ 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 26 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Poznámky 

 
 

 Mechanická ochrana dokovací 
stanice proti krádeži při 
dokování 
 

 
 
 
Hodnotící kritérium 
 

zámku. 
 
Možnost uzamčení notebooku 
společně s dokovací stanicí. 
 

 
 

 WOL / PXE 2.x Minimální 
požadavek  

Úsporné režimy S4 a S5 by 
měly umožňovat WOL. 

 

 
 Využití MAC adresy specifické 

pro dané zařízení (MAC address 
passthrough)  

Hodnotící kritérium    

3 

Porty 

 2 digitální připojení pro 
monitory (paralelní použití) 

Minimální 
požadavek 

Je třeba uvést přesný typ 
(např. HDMI, mini HDMI, USB-
C, DisplayPort, Mini 
DisplayPort). Pro zajištění větší 
konkurence by měly být 
povoleny adaptéry. 

 
 

 RJ45 Minimální 
požadavek 

 

 

 
 4 x USB, z toho nejméně 2x 

USB3.x a 2x typ A 
 

Minimální 
požadavek 

 

 

 

 Vstup a výstup zvuku Minimální 
požadavek 

Je možno zajistit 
i prostřednictvím 
kombinovaného rozhraní nebo 
rozbočovacího adaptéru. 

4 

Zdroj napájení 

 Zdroj napájení vhodný pro 
danou dokovací stanici 

Minimální 
požadavek 

Dokovací stanice musí být 
dodávána s dostatečně 
dimenzovaným zdrojem 
napájení. 

4.8 Zdroj napájení 

Tabulka 11: Kritéria a požadavky na zdroj napájení 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Poznámky 

1 Hmotnost zdroje napájení 
a kabelu 

 Vysoká mobilita:  
max. 430 g 

 Střední a nízká mobilita: 
žádné konkrétní 
doporučení, může být 

Minimální 
požadavek 

Pokud má být celková délka 
kabelu a zdroje napájení (od 
zásuvky k notebooku) větší než 
1,80 m, je nutno zvýšit 
i maximální celkovou hmotnost 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 27 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Poznámky 

těžší než 430 g  zdroje napájení a kabelu. 
Hmotnost závisí na výkonu zdroje 
napájení. 

2 Celková délka kabelu a zdroje 
napájení (od zásuvky 
k notebooku) 

 

 1,80 m Minimální 
požadavek 

 

3 

Výkon 

 Při běžném 
kancelářském provozu 
se baterie na 10 
procent musí během tří 
hodin dobít na 
nejméně na 90 procent  
své kapacity. 
 

Minimální 
požadavek 

Doba nabíjení baterie závisí na 
výkonu 
zdroje napájení a na kapacitě 
baterie. 

4 

Vyměnitelnost baterie 

 V případě potřeby lze 
vyměnit za použití 
nástrojů, příp. 
speciálních nástrojů  
 
 

 Lze vyměnit bez 
nástrojů  

Hodnotící kritérium 
 
 
 
 
Hodnotící kritérium 
 

Zpravidla je za tímto účelem 
nutno otevřít šasi notebooku. 

 
  
Šasi není za tímto účelem nutno 

otevírat. 
Kromě toho tato vlastnost již 

není na trhu běžně dostupná. 
 

 

4.9 Jednotky 

Tabulka 12: Kritéria a požadavky na jednotky 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Poznámky 

1 

Velkokapacitní paměť 
 200 GB SSD Minimální 

požadavek 
 
 

Volba pevných disků může vést 
k omezení trhu. 

2 

Optické mechaniky 

 Interní Hodnotící kritérium Interní optické mechaniky již 
neodpovídají současnému stavu 
techniky. 
 
 

€ 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 28 

 

5 Bezpečnost 

Notebooky se mohou stát cílem kybernetických útoků, krádeží dat a zneužití dat. Takové útoky ohrožují 

důvěryhodnost, dostupnost a integritu dat zpracovávaných a ukládaných na těchto zařízeních, jakož 
i fungování těchto zařízení jako takových. Moderní notebooky mohou být vybaveny integrovanými 
bezpečnostními funkcemi nainstalovanými již ve výrobním závodě, což může pomoci podpořit dodržování 
bezpečnostních požadavků . Ochranu a bezpečnost dat lze v konečném důsledku zajistit pouze kombinací 
organizačních opatření, zodpovědným zacházením ze strany uživatele zařízení a interních bezpečnostních 
funkcí zařízení. 

Tabulka 13: Kritéria a požadavky na bezpečnost  

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako  Poznámky 

1 Mechanická ochrana proti 
krádeži  

 Zařízení pro 
upevnění 
mechanické ochrany 
proti krádeži  

 Osazeno ve vnitřním 
rámu notebooku 

Minimální 
požadavek 

Příslušné zámky atd. je nutno 
zakoupit jako samostatné 
příslušenství.  
Může ovlivnit 
konstrukci/tloušťku/ rozměry 
daného zařízení. Další možnosti 
uzamčení viz „Dokovací funkce“. 

2  TPM  TPM 1.2/2.0 
 Pokud je TPM 

k dispozici: možnost 
vypnutí ve firmwaru 
(viz také TCG PC 
Client Platform 
Firmware Profile 6.1). 
Nesmí být možné 
takové vypnutí zrušit 
prostřednictvím 
operačního systému. 
 

Nebo 
 
 Bez TPM nebo TPM 

je nezrušitelně 
deaktivován 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Minimální 
požadavek 
 

Trusted Platform Module (TPM) je 
funkce, která ukládá klíče, hesla 
a digitální certifikáty. 
 
Pro použití ve Windows 10 se 
doporučuje TPM 2.0. Pro použití 
ve Windows 7 se doporučuje TPM 
1.2. Pro jiná použití se doporučuje 
nemít TPM vůbec nebo ho mít 
deaktivovaný: (virtualizace, Linux). 
 
Bližší informace naleznete na 
internetových stránkách 
společnosti Microsoft, protože 
jednotlivé operační systémy 
a verze mohou mít omezené 
funkce. 
 
V závislosti na zamýšleném účelu 
může být vyžadován upgrade 
nebo downgrade z TPM 1.2 na 
TPM 2.0 a naopak. 
 
 

   Možnost zavedení 
hesla před spuštěním 
pro disky v rámci 
firmwaru 

Hodnotící kritérium Pokud je přístup k jednotce 
odpovídajícím způsobem 
nakonfigurován, je povolen až po 
zadání hesla. 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 29 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako  Poznámky 

   Možnost 
zabezpečení přístupu 
k firmwaru heslem 
(např. BIOS/UEFI) 

Minimální 
požadavek 

Přístup k firmwaru s omezenými 
právy pomocí hesel firmwaru. 
 
Při prvním použití by mělo být 
nastaveno heslo v souladu se 
zásadami vnitřní bezpečnosti 
zákazníka. 

   Individuální nastavení 
firmwaru 

Hodnotící kritérium Tovární nastavení mohou 
obsahovat výchozí předvolená 
nastavení BIOS/UEFI/coreboot, 
která poskytl zadavatel. 

   Funkce „Secure Boot“ 
pro kontrolu integrity 
hardwarových 
komponent 

 Možnost vypnutí ve 
firmwaru 

Minimální 
požadavek 

Při používání verze Windows 7 
musí být funkce „Secure Boot“ 
vypnuta. Bližší informace ohledně 
Windows 7 viz kapitola „Operační 
systémy“. 

3 Vzdálený dohled a správa (out-
of-band management) 

 Je-li tato funkce 
k dispozici, musí být 
v továrním nastavení 
při dodání 
deaktivována; 
lmožnost aktivace 
pouze pomocí hesla 
firmwaru 
 
 
 

Minimální 
požadavek 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jsou-li k dispozici funkce 
dálkového servisu, které mohou 
provádět změny firmwaru 
a/nebo dat bez ohledu na 
operační systém, musí být při 
dodání deaktivované. Aktivace 
těchto funkcí smí být možná 
pouze zabezpečeným 
způsobem pomocí hesla 
firmwaru. V deaktivovaném 
stavu nesmí být pomocí těchto 
funkcí vytvářena ani přijímána 
žádná síťová spojení. 

 
 

4 Ochrana proti neoprávněné 
manipulaci v rámci 
BIOS/UEFI/coreboot 

 Rozpoznání 
neoprávněné 
manipulace 
a ochrana proti ní – 
spolehlivé 
upozornění vlastníka 
nebo uživatele.  

 
 
 

 

Minimální 
požadavek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Systém musí mít v sobě 
zabudovány mechanismy, které 
brání neoprávněné manipulaci 
s firmwarem (např. pomocí 
ochrany proti zápisu) nebo jsou 
schopny tuto manipulaci rozpoznat 
(např. prostřednictvím ověření 
podpisu) a spolehlivým způsobem 
upozornit vlastníka nebo uživatele. 
 
 

5 Firmware, hardware  Musí existovat správa 
aktualizací 
a informace o správě 
aktualizací týkající se 

Minimální 
požadavek 
 
 

Firmwarem se zde rozumí 
firmware, který běží na hlavním 
procesoru (např. BIOS, UEFI, 
coreboot) nebo který může hlavní 

€ 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 30 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako  Poznámky 

zranitelných míst ve 
firmwaru a hardwaru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Kritická zranitelná 

místa firmware musí 
být odstraněna 
neprodleně, jakmile 
vejdou ve veřejnou 
známost (CVSS 2.0 
Base Score 7.0-10.0).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Minimální 
požadavek 
 
 
 
 
 

procesor ovlivňovat (např. Intel 
ME, AMD PSP). 
Uchazeč předloží podrobnou 
dokumentaci o způsobech řešení 
zranitelných míst v hardwaru 
a firmwaru včetně závislosti na 
třetích stranách (např. na 
dodavatelích). Součástí této 
dokumentace je i předpokládaná 
doba odezvy vedoucí k nápravě 
těchto zranitelných míst. 
 
 

 

6 Šifrování  Hardwarové šifrování 
disků  

Minimální 
požadavek 

Integrovaný hardware 
a firmware zajišťují 
automatické šifrování dat 
(např. OPAL). Není 
vyžadována podpora 
operačního systému ani 
samostatná instalace softwaru.  
 
 

7 Ochrana rozhraní  Rozhraní musí být 
deaktivovatelná přes 
BIOS/UEFI/coreboot 

Minimální 
požadavek 

např. Ethernet, USB, WLAN, 
WWAN, Bluetooth, kamera, 
mikrofon, snímač otisků  prstů  
atd. 

8 Ověření uživatele   Možnosti vícefaktorového 
ověření  

Minimální 
požadavek 

např. čipová karta, otisk prstu, 
další biometrické prvky atd.  
 

 

 

9 Kryt webové kamery  Integrovaný fyzický 
kryt webové kamery 

Hodnotící kritérium  

10 Ochrana obrazovky  Filtr obrazovky Minimální požadavek Řešení závislé na výrobci 
systému. 

€ 

€ 



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 31 

 

8 Kritéria pro zadání veřejné zakázky 

Zakázka musí být zadána ekonomicky nejvýhodnější nabídce v souladu s § 127 zákona GWB. Ta se určuje na 
základě nejlepšího poměru mezi cenou a kvalitou. Kromě ceny nebo nákladů  lze př i zadávání zakázky 
zohlednit i kvalitativní, environmentální nebo sociální kritéria. V případě dodávek souvisejících se spotřebou 
energie by měla být v souladu s § 67 odst. 5 nařízení VgV věnována náležitá pozornost také energetické 
účinnosti jako kritériu pro zadání zakázky.  

Požadavky na výkon lze vyjádřit v rámci kritérií pro zadání zakázky s minimálními technickými požadavky 

nebo v rámci hodnotících kritérií. Je na uvážení zadavatele, do které kategorie jednotlivé prvky výkonu 

přiřadí. Kritéria zpravidla obsahují minimální požadavky, které mají zásadní význam pro zamýšlené použití 

daného zařízení. Tam, kde tyto pokyny doporučují minimální požadavky na daná zařízení, jsou tyto 
požadavky v tabulkách kritérií označeny jako „minimální požadavek“. Pokud jsou kritéria/požadavky označeny 
jako „hodnotící kritérium“, doporučuje se v těchto pokynech, aby byly používány pouze v rámci hodnotících 

kritérií. 

Vypracování požadavků na výkon pomocí hodnotících kritérií může poskytnout konkurentům značnou 
volnost, neboť umožňuje diferencované posuzování nabízených služeb v  rámci hodnocení. Takto lze 

zohlednit jednotlivé formy služeb, které konkurenti poskytují, což pomáhá podporovat širší hospodářskou 
soutěž. Při vypracovávání požadavků  na výkon je třeba dbát na to, aby byl předložen podrobný, srozumitelný 
a objektivně zhodnotitelný horizont očekávání či posuzování.  

Používání minimálních technických požadavků v technických specifikacích ve zvýšené míře nebo dokonce 
jejich výhradní používání může mít za následek nežádoucí omezení hospodářské soutěže.  

S cílem podpořit co nejširší soutěž doporučují tyto pokyny používat hodnotící kritéria. 

 

 

9 Smluvní ustanovení 

9.1 Dodatečné smluvní podmínky pro zadávání veřejných zakázek na IT služby 
(EVB-IT) 

Po úspěšném dokončení zadávacího řízení je poskytování/dodávka zakoupených služeb/produktů  upravena 

vhodnými smlouvami. Spolkové ministerstvo vnitra a sdružení Bitkom vypracovaly řadu dohod, které lze 
uplatnit na podporu veřejných zadavatelů . Tyto dohody lze nalézt na webových stránkách spolkového 
komisaře pro informační technologie (https://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-

BVB/Aktuelle_EVB-IT). 

https://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/Aktuelle_EVB-IT
https://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/Aktuelle_EVB-IT


 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 32 

 

9.2 Sociální udržitelnost 

Zadávací řízení musí kromě ekonomických a ekologických kritérií zohlednit i sociální aspekty (§ 97 odst. 3 

zákona GWB, § 31 odst. 3 nařízení VgV v případě zadávání nadlimitních veřejných zakázek a § 2 odst. 3 a § 

22 odst. 2 nařízení UVgO v případě zadávání podlimitních veřejných zakázek). Mezi takové sociální aspekty 
patří zejména práva zaměstnanců , zákaz dětské práce a diskriminace zaměstnanců  a dodržování standardní 

pracovní doby jak uchazečem, tak jeho subdodavateli. Zadavatel může požádat každého uchazeče, aby 
předložil prohlášení týkající se sociální udržitelnosti pro oblast IT, s cílem zajistit, že tyto aspekty budou 

v zadávacím řízení na produkty a služby IT zohledněny. Toto prohlášení, základní vzorovou smlouvu 
a komentáře ohledně rozsahu působnosti naleznete na internetových stránkách úřadu spolkového 
ministerstva vnitra pro zadávání veřejných zakázek. 

 

10 Seznam tabulek 

Tabulka 1 Obchodní modely zadávání veřejných zakázek 

Tabulka 2 Třídy mobility 

Tabulka 3 Požadavky na výkon a výdrž baterie pro jednotlivé 

třídy mobility 

Tabulka 4 Kritéria a požadavky na displej 

Tabulka 5 Kritéria a požadavky na procesor a paměť  

Tabulka 6 Kritéria a požadavky na síťová připojení  

Tabulka 7 Kritéria a požadavky na rozhraní/funkce 

Tabulka 8 Kritérium a požadavek na operační systém  

Tabulka 9 Kritérium a požadavky na grafickou kartu 

Tabulka 10 Kritéria a požadavky na dokovací funkci 

Tabulka 11 Kritéria a požadavky na zdroj napájení 

Tabulka 12 Kritéria a požadavky na jednotky 

Tabulka 13 Kritéria a požadavky na bezpečnost  



 Produktově neutrální zadávací řízení na notebooky 33 

 

 


	Poděkování
	1 Úvod
	1.1 Použití těchto pokynů
	1.2 Produktová neutralita jako zákonný požadavek

	2 Notebooky jako předmět veřejných zakázek
	2.1 Benchmarky pro hodnocení předmětu veřejných zakázek
	2.2 Porovnávání benchmarků
	2.3 Obchodní modely zadávání veřejných zakázek
	2.4 Služby

	3 Uživatelské profily v závislosti na podmínkách pracoviště
	3.1 Třídy mobility
	3.2 Výkon a výdrž baterie

	4 Technická kritéria a požadavky
	4.1 Displej
	4.2 Procesor a paměť
	4.3 Síťová připojení
	4.4 Rozhraní/funkce
	4.5 Operační systém
	4.6 Grafická karta
	4.7 Dokovací funkce
	4.8 Zdroj napájení
	4.9 Jednotky

	5 Bezpečnost
	8 Kritéria pro zadání veřejné zakázky
	9 Smluvní ustanovení
	9.1 Dodatečné smluvní podmínky pro zadávání veřejných zakázek na IT služby (EVB-IT)
	9.2 Sociální udržitelnost

	10 Seznam tabulek

